
  
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il d.lgs. n.81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 
123”; 

Considerato che tale norma costituisce attuazione della previsione introdotta dall’art. 1, 
paragrafo 6, della direttiva 24/2014/UE secondo cui “Gli accordi, le decisioni o altri 
strumenti giuridici che disciplinano i trasferimenti di competenze e responsabilità 
per la realizzazione di compiti pubblici tra amministrazioni aggiudicatrici o 
associazioni di amministrazioni aggiudicatrici e non prevedono una remunerazione 
in cambio di una prestazione contrattuale sono considerati questioni di 
organizzazione interna dello Stato membro interessato e, in quanto tali, esulano 
del tutto dalla presente direttiva”; 

Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 10 novembre 
2021 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi 
di progettazione (Testo rilevante ai fini del SEE); 

Considerato che, con Delibera n. 918 del 31 agosto 2016, l’ANAC ha ulteriormente 
precisato che: “Sulla base dell’orientamento del giudice comunitario, tenuto conto 
anche degli orientamenti espressi dal Consiglio di Stato e come anche indicato 
dall’Autorità nel parere sulla normativa AG/07/15/AP del 18.02.2015, i presupposti 
legittimanti la sottoscrizione di accordi tra amministrazioni aggiudicatrici possono 
così riassumersi: 1) l’accordo deve regolare la realizzazione di un interesse 
pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, che le parti hanno l’obbligo di 
perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle finalità istituzionali 
degli enti coinvolti; 2) alla base dell’accordo deve esserci una reale divisione di 
compiti e responsabilità; 3) i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono 
l’accordo devono configurarsi solo come ristoro delle spese sostenute, essendo 
escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di un margine 
di guadagno; 4) il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento 
dell’obiettivo principale delle norme comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia 



  
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati 
membri”; 

Considerato che l’INAIL è Ente pubblico non economico che gestisce l'assicurazione 
obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, tra i cui 
obiettivi si annovera 

la verifica in materia di prevenzione e sicurezza; 
Preso atto del D.lgs. n. 38/2000 che ha rimodulato e ampliato i compiti dell’INAIL 

contribuendo alla sua evoluzione da soggetto erogatore di prestazioni assicurative 
a soggetto attivo di protezione sociale, orientato alla tutela globale dei lavoratori 
contro gli infortuni sul lavoro e le tecnopatie;  

Considerato che alle dipendenze dell'INAIL opera un numero significativo di medici, che 
svolgono l’attività in regime intramurario, in possesso dei requisiti necessari per 
l'esercizio della funzione di Medico competente ai sensi della normativa vigente; 

Visto il D.R. 191/2024 di approvazione della Convenzione tra l’Università per Stranieri di 
Perugia e l’Inail (Repertorio Convenzioni n. 133/2024 prot. 10173 del 8 maggio 
2024) con scadenza 6 maggio 2027, finalizzata alla stipula di contratto con un 
medico competente dell’Istituto che manifesta disponibilità per lo svolgimento 
dell’adempimento di visita dei lavoratori ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 2008; 

Vista la nota prot. 17962 del 26 agosto 2025 con la quale il “medico competente” 
dell’INAIL -Direzione Regionale Umbria presso questa Amministrazione, dirigente 
medico dott.ssa Monica Salciarini, comunica all’Università le proprie dimissioni, a 
far data dal 1° ottobre 2025, e la conseguente risoluzione anticipata del contratto 
in essere di collaborazione professionale per l’attività di sorveglianza sanitaria 
dell’Ateneo (prot. 10239 del 9 maggio 2024); 

Preso atto che questa amministrazione ha inoltrato con prot. N. 18382 del 01/09/2025 
nota con la quale, alla luce delle anticipate dimissioni della Dott.ssa Salciarini, si 
richiedeva alla Direzione Regionale dell’INAIL di dare comunicazione della 
disponibilità di altro medico, ai sensi dell’art. 8della Convenzione succitata; 

Dato atto che l’Istituto con nota del 09/10/2025 inoltrata alla Responsabile del Servizio 
Acqusiti, Appalti e Contratti, comunicava che la Dott.ssa Marina Silvia Giuliani, ha 



  
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

manifestato la propria disponibilità per la sottoscrizione di contratto ai fini della 
Convenzione in essere fra l’Ateneo e l’INAIL per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 
81 del 2008; 

Preso atto che l'attività di Medico competente è disciplinata dall’INAIL con specifico 
Regolamento interno, come attività libero-professionale, da svolgere in regime 
intramurario; 

Considerato il numero di visite mediche di sorveglianza sanitaria espletate in forza della 
convenzione vigente e preso atto della relativa spesa sostenuta dall’Ateneo;  

Ritenuto di accogliere la manifestata disponibilità della Dott.ssa Marina Silvia Giuliani e 
di procedere alla sottoscrizione del contratto di consulenza per attività di medico 
competente con la dott.ssa Marina Silvia Giuliani;  

Visto il D.R. 149 dell’8 aprile 2025 che delega le attività delegabili (ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 17 e 18 del D.lgs 81/08 e s.m.i.) del “datore di lavoro”, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, al Direttore 
Generale dell’ateneo, Luigi Botteghi; 

Visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025 approvato e 
triennale non autorizzatorio 2025 - 2027, e, in particolare, il budget economico per 
l’esercizio 2025, approvato con deliberazione nr. 221 del Consiglio di 
amministrazione del 18/12/2024; 

Ritenuto di dover confermare i costi previsi nel D.R. 191/2024, per il restante periodo di 
vigenza della Convenzione troveranno copertura alla voce COAN 02.10.05 – 
“Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” UA.ATE.AMCE – Amministrazione Centrale 
dei bilanci unici di Ateneo 2026 e 2027; 

Tenuto conto che quale attività direttamente discendente dalla stipula della 
Convenzione, e funzionalmente connessa alla medesima, sarà necessario avvalersi 
di contratto di consulenza per attività di medico competente e che tale rapporto 
sarà disciplinato da un apposito contratto di consulenza per attività di medico 
competente; 

 
DECRETA 



  
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
- di nominare, nell’ambito della Convenzione in materia di sorveglianza sanitaria ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., (Repertorio Convenzioni n. 133/2024 prot. 10173 
del 8 maggio 2024) con scadenza 6 maggio 2027, fra l’Università per Stranieri di 
Perugia e l’INAIL - Direzione Regionale Umbria, la dott.ssa ssa Marina Silvia Giuliani, 
i cui dati e riferimenti fiscali sono stati acquisiti agli atti dal Servizio Acquisti, Appalti 
e Contratti, quale medico competente ai fini dell’espletamento degli obblighi di cui 
all’art. 25 del già menzionato D.Lgs. n.81/2008 alle condizioni economiche e 
contrattuali riportate nell’allegato al presente decreto; 

- di approvare il contratto di consulenza per attività di medico competente, che verrà 
sottoscritto congiuntamente alla dott.ssa Marina Silvia Giuliani (All. A) con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione alla natura scadenza della Convenzione 
stessa, 6 maggio 2027; 

- di confermare la previsione della relativa spesa presunta di € 6.000,00 che graverà 
alla voce COAN A.C. 02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, 
UA.ATE.AMCE – Amministrazione Centrale dei Bilanci unici di Ateneo di previsione 
autorizzatori 2026; 

- di confermare la previsione della relativa spesa presunta di € 4.500,00 che graverà 
alla voce COAN A.C. 02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, 
UA.ATE.AMCE – Amministrazione Centrale dei Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2027; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web istituzionale, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", ai fini di assicurare il rispetto degli obblighi di 
trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Luigi Botteghi 

 
 



  
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2025-11-06T17:40:15+0100
	IT
	Botteghi Luigi




